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LIGUE FRANCOPHONE BELGE DE BASEBALL ET SOFTBALL
Ligue Francophone Belge de Baseball & Softball asbl
Siége social : 12 Rue des Prémontrés - B4000 LIEGE
Numéro d'association : 162988 - Numéro d'entreprise : 434456664
Tél. : 0496/906646 - Fax : 04/237 91 51

bureau@Ifbbs.be Site Internet : http://www.Ifbbs.be

Liege, le 24 février 2016

Aux Membres Effectifs de TASBL
Ligue Francophone Belge de Baseball & Softball (LFB  BS

Sujet : Ordre du jour de I'Assemblée Générale ordinaire 2016.

Madame, Monsieur,

Nous vous prions d'assister ou de vous faire représenter a |'Assemblée Générale
ordinaire 2016 de la LFBBS qui aura lieu le vendredi 04 mars 2016 a 19h30 au
Centre Adeps de Louvain-la-Neuve, 3, Place des Sports a 1348 Louvain-la-Neuve.

ORDRE DU JOUR :

1. Vérification des pouvoirs des Membres Effectifs

2. Allocution du président

3. Rapport du secrétaire

4. Rapport du trésorier

5. Rapport du vérificateur aux comptes

6. Approbation des comptes 2015 et décharge des administrateurs

7. Elections
A. Les administrateurs suivants sont démissionnaires : /
B. Les administrateurs suivants, sortants et rééligibles : Pierre Pirmez et
Jean Lardinois.
C. Les personnes suivantes se portent candidates au poste
d'administrateur:/

8. Nomination des vérificateurs aux comptes pour l'assemblée générale 2017



9. Présentation et approbation du budget 2016
10. Fixation de la cotisation annuelle 2016
11. Examen des propositions de modification des Statuts
(Nous n'‘avons pas regu de propositions de modification a ce jour)
12. Interpellations
(Nous n'‘avons pas regu d'interpellations a ce jour)

Veuillez recevoir, Madame, Monsieur, nos salutations distinguées.

b T

Sébastien Murer Jean Lardinois
Secrétaire Président
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Mons, le 08 mars 2016

RAPPORT DE L'ASSEMBLEE GENERALE DE LA LFBBS
Louvain-la-Neuve Le 04/03/2016

Rapport de Sébastien Murer (Secrétaire).

Administrateurs présents : Jean Lardinois, Christelle More, Sébastien Murer, De Smet
Benjamin, Van Eyck Christine.

Administrateurs absents : Dominique Gyselinck, Mélanie Maricq, Pierre Pirmez, Marc De
Saedeleer.

Clubs présents ou représentés : Binche Guardians, Brussels Kangaroos, Liege Rebels, Louvain-
La-Neuve Phoenix, Namur Angels, Seraing Brown Boys, Andenne Black Bears, Silly Devil Rays,
Tounrai Celtics, Braine Black Rickers, Frameries Athletics.

Clubs absents : Marche Crack's, La Louviere Snarling Wolves, Namur Angels.

Invité présent : Jérdome Sana, Johane Wirtgen.

Début de l'assemblée générale a 20h05

01 - Vérification des pouvoirs des membres effectifs :
Le quota de présence permet de prendre et d'acter les décisions liées aux points
de I'Ordre du Jour de cette assemblée générale.

02 - Allocution du président :
Le président Jean Lardinois remercie les clubs d'étre présents et présente
briévement l'ordre du jour.

03 - Rapport du secrétaire :

Le secrétaire rappelle aux clubs qu'il ne faut pas hésiter a demander a la LFBBS
pour des formations de scoreurs et/ou d'arbitres.

Il est demandé aux clubs de bien vouloir encoder les licences dés maintenant et
ne pas attendre la derniére minute avant le championnat.

Il rappelle qu'il manque des représentants LFFBS au CUS et a la FRBBS.

Un mail a été envoyé a tous les clubs le 3 février afin de demander a chaque club
de mettre a jour ses données dés que possible (Comité, GSM, adresse, mail, coachs, DEA,...).

04 - Rapport du trésorier :



Etant donné l'absence du trésorier Pierre Pirmez, c'est Jean Lardinois, le
Président, qui présente I'état des comptes de la LFBBS. Il explique que depuis le 31 décembre
2015, Jérdome Sana n'est plus employé par la LFBBS mais qu'il continue toujours a travailler pour
la LFBBS en tant qu'indépendant complémentaire depuis le 1°" janvier 2016.

05 - Rapport du vérificateur aux comptes :
Le vérificateur aux comptes a remis son rapport dans lequel il met
en exergue la bonne gestion de la ligue.

06 - Approbation des comptes 2015 et décharge des administrateurs :

Les comptes annuels de 2015 présentés suivant le modéle de comptabilité annexé a
I'arrété du gouvernement du 17 novembre 2001 fixant le modéle de comptabilité des fédérations
sportives, sont approuvés par les membres effectifs et il n'y a pas d'objection a la décharge des
administrateurs.

07 - Elections :

Les élections concernent Jean Lardinois et Pierre Pirmez qui sont administrateurs
sortant et rééligibles. Suite aux votes des clubs, les deux candidats obtiennent la majorité des
voix et sont donc réélus.

08 - Nomination des vérificateurs aux comptes pour I'assemblée générale 2017:

Michele Calamera du club de Seraing se porte volontaire pour &tre vérificateur aux
comptes pour l'assemblée générale 2017.
09 - Présentation et approbation du budget 2016:

Le budget 2016 est présenté d l'assemblée et se trouve en annexe. Celui-ci est

approuvé par les membres effectifs.

10 - Fixation de la cotisation annuelle 2016:
La cotisation annuelle a été votée a un (1) euro par club pour l'année 2016.

11 - Examen des propositions de modification des statuts :
Nous n'‘avons pas regu de proposition de modification des statuts.

12 - Interpellations :

Nous n'avons pas regu d'interpellation.

Fin de I'assemblée générale20h56

M Sébastien Murer

Secrétaire
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Réunion de I’Assemblée Générale de mars 2016
Liste des présences

NOM DES MEMBRES DU ~ SIGNATURES REMARQUES
. : CA

Jean LARDINOIS
Président LFBBS

Christelle MORE
Vice-Présidente LFBBS

"~ Sébastien MURER
Secrétaire Général LFBBS

Pierre PIRMEZ
Trésorier LFBBS

Marc DE SAEDELEER
Membre du CA

Dominique GYSELINCK
Membre du CA

“Mélanic MARICQ
Membre du CA

Benjamin DE SMET
Membre du CA

Christine VAN EYCK
Membre du CA
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Réunion de I’Assemblée Générale de mars 2016
Liste des présences
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RAPPORT DU COMMISSAIRE A L’ASSEMBLEE GENERALE DES MEMBRES
DE L’ASBL L.F.B.B.S. SUR LES COMPTES ANNUELS POUR L'EXERCICE
CLOS LE 31/12/2015

Attestation sans réserve des comptes annuels

Chers Membres,

J’ai procédé au contrdle des comptes annuels pour 1’exercice clos le 31 décembre 2015, établis
sur la base des recettes et des dépenses, dont le total du bilan s’éléve a € 69.478,24 et dont le
compte de résultats se solde par un bénéfice de ’exercice de € 21.944,74.

Ma responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces comptes annuels sur la base de mes
controles.

J’ai obtenu de la part du Président de 1’association les explications et informations requises pour
mes contrdles. Nous avons examiné ensemble par sondages la justification des montants figurant
dans les comptes annuels en apportant une attention particuliere a 1’évolution du compte de
résultat par rapport a 1’exercice précédent. Nous avons examiné la présentation des comptes
annuels dans leur ensemble. Je suis en mesure d’estimer que ces travaux fournissent une base
raisonnable & 1’expression de mon opinion.

A mon avis, les comptes annuels clos le 31 décembre 2015 donnent une image fidéle du
patrimoine, de la situation financiére et des résultats de [’association.

Mentions (et informations) complémentaires

Le respect par 1’association de la Loi du 27 juin 1921 sur les associations sans but lucratif, les
associations internationales sans but lucratif et les fondations, ainsi que des statuts, relévent de la
responsabilité de I’organe de gestion.

Ma responsabilité est d’inclure dans le rapport les mentions (et informations) complémentaires
suivantes qui ne sont pas de nature & modifier la portée de I’attestation des comptes annuels:

sans préjudice d’aspects formels d’importance mineure, la comptabilité est tenue
conformément aux dispositions légales et réglementaires applicables en Belgique;

pour le reste, il n’y a pas a signaler d’opération conclue ou de décision prise en violation des
statuts ou de la Loi du 27 juin 1921 sur les associations sans but lucratif, les associations
internationales sans but lucratif et les fondations.

Liége; le29 féwier

Mi e CALAMERA
Commissaire



Asbl L.F.B.B.S
4000 LIEGE

BILAN AU 31 DECEMBRE 2015

ACTIF

ACTIFS IMMOBILISES

IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Matériel Informatique

IMMOBILISATIONS FINANCIERES
Caution UCM

ACTIFS CIRCULANTS

CREANCES A UN AN AU PLUS
Clients
Acomptes versé

VALEURS DISPONIBLES
Caisses

Dexia - Vue

Dexia - Compte épargne 1
Dexia - Compte épargne 2

COMPTES DE REGULARISATIONS
Charges a reporter

TOTAL DE L'ACTIF

| 2015] 2014
| 50,00 € | 50,00 € |
- € - €
- € - €
50,00 € 50,00 €
50,00 € 50,00 €
69.428,24 € | 50.786,14 €
849,00 € 8.500,00 €
349,00 € - €
500,00 € 8.500,00 €
68.579,24 €  42.286,14 €
165,46 € 399,37 €
10.314,84 € 3.773,04 €
40.030,94 €  38.113,73 €
18.068,00 € - €
- € - €
- € - €

| 69.478,24€| 50.836,14 € |




Asbl L.F.B.B.S

4000 LIEGE
BILAN AU 31 DECEMBRE 2015
PASSIF

| 2015] 2014

CAPITAUX PROPRES | 65.362,18€| 44.699,73 € |
BENEFICES REPORTE 65.362,18 € 44.699,73 €
- £ - £
DETTES 4.116,06 € 6.136,41 €
DETTES A UN AN AU PLUS 4.116,06 € 6.136,41 €
Dettes commerciales 4.116,06 € 6.136,41 €
Fournisseurs 4.116,06 € 6.136,41 €
Dettes fiscales, sociales et salariales - € - €
Dettes salariales - £ - £
Provision pour pécule de vacances - £ - £
Charges a reporter - € - €

TOTAL DU PASSIF | 69.478,24€| 50.836,14 € |




Asbl L.F.B.B.S

4000 LIEGE
BILAN AU 31 DECEMBRE 2015
COMPTES DE RESULTAT
| 2015] 2014

VENTES ET PRESTATIONS | 154.109,00 € | 121.002,88 € |
CHIFFRES D'AFFAIRES € 38.657,10 36.516,20 €
Inscription € 37.250,00 35.135,00 €
Ventes € 707,10 586,80 €
Sponsoring € 700,00 500,00 €
Remboursement FRBBS € - 294,40 €
SUBSIDES € 115.349,36 84.247,51 €
Cotisation € 13,00 12,00 €
Administratif € 57.470,35 62.624,52 €
Plan Programme

Sportif Haut niveau € 52.074,53 15.300,00 €

Formation € 5.990,00
APE € -6.310,99 6.310,99 €
Subside infrasport € 6.112,47 - €
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION 102,54 € 239,17 €
Produits financiers € 102,54 239,17 €

FRAIS GENERAUX

SERVICES ET BIENS DIVERS
Location
Fournitures + Frais bureau
Redevances annuelles (FRBBS, UCM, AISF,...)
Assurances
Frais déplacement et administrateur
Plan Programme
Formations
Projet LFBBS
Formation non subsidiée
Tournoi All Star D
Olympic Day
Promotion
Little League Promotion
Achat matériel
Initiation scolaire
Détection de talents
Tournoi jeunes

REMUNERATIONS, CHARGES SOCIALES ET SALARIALE:  57.510,46 €

132.164,26 € | 127.084,75 €

Frais de Personnel

CHARGES FINANCIERES
Intérét

RESULTAT

74.613,57 € 73.320,66 €
1.215,93 € 1.038,80 €
€ 7.594,43 7.897,04 €
€ 12.485,22 12.016,92 €
€ 6.092,29 6.225,83 €
€ 4.168,71 4.493,58 €
€ 28.877,35 35.277,54 €
€ 856,92 250,00 €
€ 534,92 365,99 €
308,02€ € 386,69
- € € 150,00
9.171,46 € € 330,96
500,00 € € 2.316,77
1.852,82€ € 1.668,54
205,00€ € 164,00
- € € 738,00

750,50 € € -
53.598,36 €
€ 57.510,46 53.598,36 €
40,23 € 165,73 €
€ 40,23 165,73 €

| 21.944,74€|- 6.081,87 € |




Entrées

Clubs
Cotisation
Inscription LLB
Fonctionnement
Vente documents
Intérét financier
Subventions
Forfait Administratif
Non Marchand
Plan Programme
Formation Coachs
Sponsoring
Arena
Generation USA

TOTAL

37.000 €
37.000 €
- €

800 €
700 €
100 €

91.232 €
49.892 €
6.840 €
32.000 €
2.500 €

700 €
500 €
200 €

129.732 €

Dépenses

Assurance
Arena
Ethias
Fonctionnement
Administrateur
Bureau
Informatiques
Local stockage
Divers non subsidié
Frais Financier
Déplacement Jérbme

Personnel
Cadre Administratif
Charge salarial Adm.
Cheque Repas
Frais Cad. Adm.
Déplacement
UCM
Communication
Plans Programme
Facture Cadre technique
Academy
Complement PP
Formation
Formation Coachs
Formation Arbitres régional
Formation Scoreurs régional
EBCA
Affiliations
FRBBS
AISF
Attentia
Province
Projets LFBBS
Initiation scolaire
Matériel sportif Academy
Tournois jeunes / Détection
Evenements - Promotions
All Star
Mission Olympic
Promotion
Little League

TOTAL

Bénéfice a reporter

6.000 €
5.800 €
200 €
11.622 €
2.500 €
2.567 €
4.500 €
1.000 €
300 €
255 €
500 €

29.660 €
14.000 €
9.000 €
1.210€
600 €
350 €
1.500 €
3.000 €
53.000 €
20.000 €
12.000 €
21.000 €
4.500 €
2.500 €
500 €
500 €
1.000 €
10.750 €
10.000 €
450 €
200 €
100 €
4.000 €
- £
2.000 €
2.000 €
2.900 €
400 €
- €
2.000 €
500 €

122.432 €

7.300 €



Entrées

Clubs
Cotisation
Inscription LLB
Fonctionnement
Vente documents
Intérét financier
Subventions
Forfait Administratif
Non Marchand
Plan Programme
Formation Coachs
Sponsoring
Arena
Generation USA

TOTAL

37.000 €
37.000 €
- €

800 €
700 €
100 €

91.232 €
49.892 €
6.840 €
32.000 €
2.500 €

700 €
500 €
200 €

129.732 €

BUDGET 2016

Assurance

Dépenses

Arena
Ethias

Fonctionnement

Administrateur
Bureau
Informatiques

Local stockage
Divers non subsidié
Frais Financier
Déplacement Jéréme

Personnel

Cadre Administratif
Charge salarial Adm.
Chéque Repas

Frais Cad. Adm.
Déplacement

ucm
Communication

Plans Programme

Facture Cadre technique
Academy
Complement PP

Formation

Formation Coachs
Formation Arbitres régional
Formation Scoreurs régional
EBCA

Affiliations

FRBBS
AISF
Attentia
Province

Projets LFBBS

Initiation scolaire
Matériel sportif Academy
Tournois jeunes / Détection

Evénements - Promotions

All Star

Mission Olympic
Promotion

Little League

TOTAL

Bénéfice a reporter

6.000 €
5.800 €
200 €
11.622 €
2.500 €
2.567 €
4.500 €
1.000 €
300 €
255 €
500 €

29.660 €
14.000 €
9.000 €
1.210€
600 €
350 €
1.500 €
3.000 €
53.000 €
20.000 €
12.000 €
21.000 €
4.500 €
2.500 €
500 €
500 €
1.000 €
10.750 €
10.000 €
450 €
200 €
100 €
4.000 €
- €
2.000 €
2.000 €
2.900 €
400 €
- €
2.000 €
500 €

122.432 €

7.300 €



